

## Lot 1.1 L288 Drum de acces spre s.Ciofu L=5km

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 250 731,78 Lei

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                             | U.M.       | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |            |
|-----------|-----------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                   |            |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total      |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                 | 4          | 5                                              | 6                       | 7          |
|           |                                   | <b>1. L298 Drum de acces spre s.<br/>Ciofu L=5km</b>                                                                                                                              |            |                                                |                         |            |
| 1         | TsC17B                            | Sapatura mecanica la rigole (cu<br>sectiunea triunghiulara) cu adincimea<br>de 0,40 m, executata cu ajutorul<br>autogrederului de pina la 175 CP, in<br>teren catg. II(selectiv)  | 100 m      | 20,0000                                        | 508,055                 | 10 161,104 |
| 2         | TsC21B1                           | Sapatura mecanica cu autogreder de<br>pina la 175 CP, inclusiv imprastierea<br>pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                              | 100<br>m3  | 1,2000                                         | 1 553,744               | 1 864,493  |
| 3         | DI140A                            | Cosirea vegetatiei pe acostamente,<br>taluzuri, et. cu motocoasa si<br>transportarea vegetatiei la gunoiste<br>autorizate. (de cosit de 3 ori) la<br>instiintarea beneficiarului) | 100m<br>2  | 300,0000                                       | 53,628                  | 16 088,400 |
| 4         | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada<br>afinata cu autogreder, cu grosimea de<br>pina la 30 cm. La necesitatea,<br>conform cererii beneficiarului. (de 15<br>ori)                | 1 km       | 150,0000                                       | 42,610                  | 6 391,440  |
| 5         | DI50A                             | Curatirea sulurilor de zapada de pe<br>acostamente cu autogreder cu 1<br>trecere (de 15 ori. la instiintarea<br>beneficiarului)                                                   | 1 km       | 150,0000                                       | 2,036                   | 305,369    |
| 6         | DI85A                             | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina AD-405A.La necesitate,<br>conform cereri beneficiarului. (de 10<br>ori )                               | 1000<br>m2 | 60,0000                                        | 109,192                 | 6 551,501  |
| 7         | DH02A                             | Scarificarea usoara a impietruirii pina<br>la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                         | 100m<br>2  | 25,0000                                        | 37,875                  | 946,880    |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                | 4   | 5        | 6       | 7                                 |
|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|---------|-----------------------------------|
| 8 | DA12A  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                                        | m3  | 216,0000 | 548,433 | 118 461,571                       |
| 9 | AcD14A | Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind lungimea de 2m si diametrul de 1200 mm | m   | 8,0000   | 935,735 | 7 485,878                         |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                     | Lei |          |         | 168 256,636                       |
|   |        | <b>Total L298 Drum de acces spre s. Ciofu L=5km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                         |     |          |         | <b>168 256,636<br/>17 321,064</b> |

|  |  |                                  |        |            |            |
|--|--|----------------------------------|--------|------------|------------|
|  |  | Total                            | Lei    | 168 256,63 |            |
|  |  | Asigurarea sociala               | 22,5 % | 3 897,24   |            |
|  |  | Total                            |        | 172 153,87 |            |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 24 962,31  |            |
|  |  | Total                            |        | 197 116,18 |            |
|  |  | Beneficiu                        | 6 %    | 11 826,97  |            |
|  |  | Total                            |        | 208 943,15 |            |
|  |  | TVA                              | 20 %   | 41 788,63  |            |
|  |  | Total                            |        | 250 731,78 |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |            | 250 731,78 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lot 1.1 L288 Drum de acces spre s.Ciofu  
L=5km**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |       |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|-------|
|         |                             |                                         |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                | 4       | 5       | 6      | 7                  |
|---|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|--------|--------------------|
|   |                | <b>1. L298 Drum de acces spre s. Ciofu L=5km</b>                                                                                                                                                 |         |         |        |                    |
| 1 | TsC17B         | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II(selectiv)                             | 100 m   |         |        | 508,055<br>99,175  |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                             | h-om    | 1,7200  | 57,66  | 99,18              |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut    | 0,9500  | 430,40 | 408,88             |
| 2 | TsC21B1        | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II                                                                                   | 100 m3  |         |        | 1 553,744<br>0,000 |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut    | 3,6100  | 430,40 | 1 553,74           |
| 3 | DI140A         | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoiste autorizate. (de cosit de 3 ori) la instiintarea beneficiarului)                            | 100m2   |         |        | 53,628<br>11,532   |
|   | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                         | h-om    | 0,2000  | 57,66  | 11,53              |
|   | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,2000  | 210,48 | 42,10              |
| 4 | DI53A          | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitatea, conform cererii beneficiarului. (de 15 ori)                                           | 1 km    |         |        | 42,610<br>0,000    |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut    | 0,0990  | 430,40 | 42,61              |
| 5 | DI50A          | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                                                           | 1 km    |         |        | 2,036<br>0,000     |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut    | 0,4300  | 430,40 | 2,04               |
| 6 | DI85A          | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A.La necesitate, conform cereri beneficiarului. (de 10 ori )                                                          | 1000 m2 |         |        | 109,192<br>0,000   |
|   | 28112373218001 | Material antiderapant                                                                                                                                                                            | m3      | 0,2000  | 512,00 | 102,40             |
|   | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                                                                                                                                   | h-ut    | 0,0140  | 485,12 | 6,79               |
| 7 | DH02A          | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                                           | 100m2   |         |        | 37,875<br>0,000    |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut    | 0,0880  | 430,40 | 37,88              |
| 8 | DA12A          | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                                        | m3      |         |        | 548,433<br>46,128  |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                          | h-om    | 0,8000  | 57,66  | 46,13              |
|   | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                | m3      | 0,2570  | 135,00 | 34,70              |
|   | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                             | m3      | 0,1020  | 265,30 | 27,06              |
|   | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                             | m3      | 1,2700  | 255,12 | 324,00             |
|   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                         | m3      | 0,2500  | 0,00   | 0,00               |
|   | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                        | h-ut    | 0,0420  | 430,40 | 18,08              |
|   | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                 | h-ut    | 0,2580  | 350,80 | 90,51              |
|   | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0250  | 318,56 | 7,96               |
| 9 | AcD14A         | Montarea tuburilor circulare din beton armat, cu mufa, ingropate la o adincime de pina la 2 m, etansate cu inel de cauciuc, pentru scurgere libera, avind lungimea de 2m si diametrul de 1200 mm | m       |         |        | 935,735<br>239,289 |
|   | 7129090010600  | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                  | h-om    | 4,1500  | 57,66  | 239,29             |
|   | 2661122804510  | Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime                                                                                                                                          | m       | 1,0100  | 570,00 | 578,58             |
|   | 2513736601500  | Inel de cauciuc pentru etansare                                                                                                                                                                  | buc     | 0,5050  | 0,00   | 0,00               |
|   | 2010102901118  | Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m                                                                                                                                                                  | m3      | 0,00036 | 0,00   | 0,00               |
|   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                         | m3      | 2,1200  | 0,00   | 0,00               |
|   | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                                                                                                                                                  | h-ut    | 0,3700  | 318,56 | 117,87             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

L.S.

L.S.

# **Lot 1.1 L288 Drum de acces spre s.Ciofu L=5km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## **Deviz local de resurse № 01-01-2009**

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 250 731,78 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

### **Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 172,8000 | 57,66 | 9 963,648        |
| 2. | 7129090010600 | Drenor-canalist       | h-om | 33,2000  | 57,66 | 1 914,312        |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 34,4000  | 57,66 | 1 983,504        |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 60,0000  | 57,66 | 3 459,600        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>17 321,06</b> |

### **Materiale:**

|    |                |                                                          |     |          |        |                  |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|--------|------------------|
| 1. | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3  | 22,0320  | 265,30 | 5 845,090        |
| 2. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 274,3200 | 255,12 | 69 984,518       |
| 3. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 55,5120  | 135,00 | 7 494,120        |
| 4. | 2010102901118  | Bile, manele D=12-15 cm L-1,5 m                          | m3  | 0,0029   | 0,00   | 0,000            |
| 5. | 2513736601500  | Înel de cauciuc pentru etansare                          | buc | 4,0602   | 0,00   | 0,000            |
| 6. | 2661122804510  | Tuburi circulare din beton armat cu mufa de 2 m lungime  | m   | 8,1204   | 570,00 | 4 628,628        |
| 7. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3  | 12,0000  | 512,00 | 6 144,000        |
| 8. | 4100116202806  | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam. | m3  | 71,0448  | 0,00   | 0,000            |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |     |          |        | <b>94 096,36</b> |

### **Utilaje de construcții:**

|    |                |                                                                  |      |         |        |            |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                   | h-ut | 0,8400  | 485,12 | 407,501    |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 50,1635 | 430,40 | 21 590,371 |
| 3. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 55,7280 | 350,80 | 19 549,382 |
| 4. | 2952270004710  | Motocisitoare 3W, Honda et.                                      | h-ut | 60,0000 | 210,48 | 12 628,800 |
| 5. | 3410520001373  | Automacara 5 tf                                                  | h-ut | 2,9600  | 318,56 | 942,938    |
| 6. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 5,4000  | 318,56 | 1 720,224  |

|  |  |                                     |  |  |  |                  |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>56 839,21</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | Lei    | 168 256,63 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 3 897,24   |
| Total               |        | 172 153,87 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 24 962,31  |
| Total               |        | 197 116,18 |
| Beneficiu           | 6 %    | 11 826,97  |
| Total               |        | 208 943,15 |
| TVA                 | 20 %   | 41 788,63  |
| Total               |        | 250 731,78 |

**Total deviz: 250 731,78**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 1.2 L289 Drum de acces spre  
s.Zgardesti L=1,03km**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 01-01-2009

**Valoarea de deviz 705 469,88 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 65,5000  | 57,66 | 3 776,730        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 220,3000 | 57,66 | 12 702,498       |
| 3. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 49,5000  | 57,66 | 2 854,170        |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 112,2000 | 57,66 | 6 469,452        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>25 802,85</b> |

### Materiale:

|     |                |                                                          |     |          |           |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|----------|-----------|-------------------|
| 1.  | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)         | t   | 219,9780 | 1 480,66  | 325 712,625       |
| 2.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3  | 8,1600   | 265,30    | 2 164,848         |
| 3.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3  | 101,6000 | 255,12    | 25 920,192        |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3  | 20,5600  | 125,00    | 2 570,000         |
| 5.  | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                         | m3  | 3,6360   | 140,00    | 509,040           |
| 6.  | 14221022055070 | Beton asfaltic                                           | t   | 5,7500   | 1 480,66  | 8 513,795         |
| 7.  | 1542126108971  | Ulei de in fierit                                        | kg  | 0,5000   | 18,00     | 9,000             |
| 8.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                          | kg  | 4,5000   | 3,00      | 13,500            |
| 9.  | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                   | t   | 1,2726   | 10 800,00 | 13 744,080        |
| 10. | 23203226001101 | Bitum                                                    | t   | 0,0300   | 10 800,00 | 324,000           |
| 11. | 2413317346647  | Sulfat cupru tehnic                                      | kg  | 0,4000   | 55,00     | 22,000            |
| 12. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                    | kg  | 36,0000  | 23,00     | 828,000           |
| 13. | 2652102100696  | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146          | kg  | 5,0000   | 3,44      | 17,200            |
| 14. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                           | kg  | 5,4000   | 2,40      | 12,960            |
| 15. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                        | buc | 45,0000  | 3,44      | 154,800           |
| 16. | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                       | kg  | 29,0880  | 13,00     | 378,144           |
| 17. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3  | 12,3600  | 285,00    | 3 522,600         |
| 18. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 20,0000  | 0,00      | 0,000             |
| 19. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 0,2150   | 0,00      | 0,000             |
|     |                | <b>Total materiale de constructii</b>                    |     |          |           | <b>384 416,79</b> |

### Utilaje de constructii:

|    |                |               |      |        |        |           |
|----|----------------|---------------|------|--------|--------|-----------|
| 1. | 29123400025101 | Motocompresor | h-ut | 6,2500 | 286,16 | 1 788,500 |
|----|----------------|---------------|------|--------|--------|-----------|

|                                     |                |                                                                  |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 2.                                  | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                   | h-ut | 0,8652  | 485,12 | 419,726          |
| 3.                                  | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                   | h-ut | 1,0800  | 345,00 | 372,600          |
| 4.                                  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 32,3637 | 430,40 | 13 929,337       |
| 5.                                  | 29522400040040 | Compactor                                                        | h-ut | 0,7000  | 212,06 | 148,442          |
| 6.                                  | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)           | h-ut | 66,6000 | 212,06 | 14 123,196       |
| 7.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 20,6400 | 212,06 | 4 376,918        |
| 8.                                  | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                   | h-ut | 66,6000 | 130,40 | 8 684,640        |
| 9.                                  | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp     | h-ut | 36,1800 | 650,00 | 23 517,000       |
| 10.                                 | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 0,5310  | 354,96 | 188,484          |
| 11.                                 | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                    | h-ut | 2,1600  | 0,00   | 0,000            |
| 12.                                 | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 0,4000  | 210,48 | 84,192           |
| 13.                                 | 29525000050040 | Tractor                                                          | h-ut | 0,4000  | 210,48 | 84,192           |
| 14.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 2,0000  | 318,56 | 637,120          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                  |      |         |        | <b>68 354,35</b> |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | Lei    | 478 573,99 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 5 805,64   |
| Total               |        | 484 379,63 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 70 235,05  |
| Total               |        | 554 614,68 |
| Beneficiu           | 6 %    | 33 276,88  |
| Total               |        | 587 891,56 |
| TVA                 | 20 %   | 117 578,32 |
| Total               |        | 705 469,88 |

**Total deviz:**

**705 469,88**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 1.2 L289 Drum de acces spre  
s.Zgardesti L=1,03km**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. L289-Drum de acces spre s. Zgardesti. L=1.03km</b>                                                                                                                  |        |                                        |                      |           |
| 1       | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a podetelor                                                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 138,384   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 138,384   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 2,4000                                 | 57,66                | 138,38    |
| 2       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3     |                                        |                      | 510,068   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 46,128    |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13     |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,2570                                 | 125,00               | 32,12     |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                      | m3     | 0,1020                                 | 265,30               | 27,06     |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                      | m3     | 1,2700                                 | 255,12               | 324,00    |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                  | m3     | 0,2500                                 | 0,00                 | 0,00      |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420                                 | 430,40               | 18,08     |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                          | h-ut   | 0,2580                                 | 212,06               | 54,71     |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                             | h-ut   | 0,0250                                 | 318,56               | 7,96      |
| 3       | TsC03D1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 |                                        |                      | 1 047,133 |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,000     |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,9500                                 | 354,96               | 1 047,13  |
| 4       | DH17A                       | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                          | m2     |                                        |                      | 13,469    |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 8,649     |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1500                                 | 57,66                | 8,65      |
|         | 2652102100696               | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146                                                                                                                           | kg     | 0,5000                                 | 3,44                 | 1,72      |
|         | 1542126108971               | Ulei de in fier                                                                                                                                                           | kg     | 0,0500                                 | 18,00                | 0,90      |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3     | 0,0035                                 | 0,00                 | 0,00      |
|         | 2413317346647               | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                       | kg     | 0,0400                                 | 55,00                | 2,20      |
| 5       | CN06A                       | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                               | m2     |                                        |                      | 42,927    |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 31,713    |
|         | 7141020013300               | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                           | h-om   | 0,5500                                 | 57,66                | 31,71     |
|         | 2430116103800               | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                     | kg     | 0,4000                                 | 23,00                | 9,20      |
|         | 2653102100830               | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                            | kg     | 0,0600                                 | 2,40                 | 0,14      |
|         | 2681126001472               | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                         | buc    | 0,5000                                 | 3,44                 | 1,72      |
|         | 1711317306661               | Bumbac de sters                                                                                                                                                           | kg     | 0,0500                                 | 3,00                 | 0,15      |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3     | 0,0020                                 | 0,00                 | 0,00      |
| 6       | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                          | m2     |                                        |                      | 263,261   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 44,398    |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                | h-om   | 0,7700                                 | 57,66                | 44,40     |
|         | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                                                            | t      | 0,1150                                 | 1 480,66             | 170,28    |
|         | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                                     | t      | 0,0006                                 | 10 800,00            | 6,48      |
|         | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,1250                                 | 286,16               | 35,77     |
|         | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0140                                 | 212,06               | 2,97      |
|         | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0080                                 | 210,48               | 1,68      |
|         | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0080                                 | 210,48               | 1,68      |
| 7       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II(selectiv)                                                  | 100 m3 |                                        |                      | 1 553,743 |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 3,6100                                 | 430,40               | 1 553,74  |
| 8       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder                                                                                   | m2     |                                        |                      | 0,317     |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,037     |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                       | 4       | 5       | 6         | 7                |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|---------|-----------|------------------|
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om    | 0,00065 | 57,66     | 0,04             |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                               | h-ut    | 0,00065 | 430,40    | 0,28             |
| 9  | DI53A          | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. (de 15 ori )  | 1 km    |         |           | 42,610<br>0,000  |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                               | h-ut    | 0,0990  | 430,40    | 42,61            |
| 10 | DI50A          | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                  | 1 km    |         |           | 20,358<br>0,000  |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                               | h-ut    | 0,4300  | 430,40    | 20,36            |
| 11 | DI85A          | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 6 ori ) | 1000 m2 |         |           | 63,792<br>0,000  |
|    | 28112373218001 | Material antiderapant                                                                                                                   | m3      | 0,2000  | 285,00    | 57,00            |
|    | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                                                                          | h-ut    | 0,0140  | 485,12    | 6,79             |
| 12 | RpDB20F        | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica                                                            | m2      |         |           | 223,384<br>8,361 |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                                                                              | h-om    | 0,1010  | 57,66     | 5,82             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                   | h-om    | 0,0440  | 57,66     | 2,54             |
|    | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)                                                                                        | t       | 0,1210  | 1 480,66  | 180,95           |
|    | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                                                                                                  | t       | 0,0007  | 10 800,00 | 7,64             |
|    | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                                                                                                        | m3      | 0,0020  | 140,00    | 0,28             |
|    | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                                                                                      | kg      | 0,0160  | 13,00     | 0,21             |
|    | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                                                                            | h-ut    | 0,0201  | 650,00    | 13,06            |
|    | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                                                                                  | h-ut    | 0,0370  | 212,06    | 7,85             |
|    | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                                                                                          | h-ut    | 0,0370  | 130,40    | 4,82             |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                                                                                          | h-ut    | 0,0006  | 345,00    | 0,21             |
|    | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                                           | h-ut    | 0,0012  | 0,00      | 0,00             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Lot 1.2 L289 Drum de acces spre s.Zgardesti L=1,03km

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Ремонт

Valoarea de deviz 705 469,88 Lei

| №<br>crt. | Simbol norme<br>și Cod<br>resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                 | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz, lei  |            |
|-----------|-----------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|------------|
|           |                                   |                                                                                                                                                                                       |           |                                                | Pe unitate de<br>măsură | Total      |
| 1         | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                     | 4         | 5                                              | 6                       | 7          |
|           |                                   | <b>1. L289-Drum de acces spre s.<br/>Zgardesti. L=1.03km</b>                                                                                                                          |           |                                                |                         |            |
| 1         | RpDA03A                           | Desfundarea manuala a podetelor                                                                                                                                                       | m3        | 4,0000                                         | 138,384                 | 553,536    |
| 2         | DA12A                             | Strat de fundatie sau reprofilare din<br>piatra sparta, pentru drumuri, cu<br>asternere mecanica, executat cu<br>impanare si innoiroire (selectiv)                                    | m3        | 80,0000                                        | 510,068                 | 40 805,462 |
| 3         | TsC03D1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de<br>0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere<br>interna si comanda hidraulica, in<br>pamint cu umiditate naturala,<br>descarcare in depozit teren catg. IV | 100<br>m3 | 0,1800                                         | 1 047,133               | 188,484    |
| 4         | DH17A                             | Varuirea plantatiei si accesoriilor la<br>drumuri, executata manual                                                                                                                   | m2        | 10,0000                                        | 13,469                  | 134,690    |
| 5         | CN06A                             | Vopsitorii interioare cu vopsea pe<br>baza de copolimeri vinilici in emulsie<br>apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet<br>existent, executate manual                                  | m2        | 90,0000                                        | 42,927                  | 3 863,430  |
| 6         | DI93B                             | Plombarea gropilor la imbracaminti<br>din beton asfaltic cu grosimea pina<br>la: 5 cm.                                                                                                | m2        | 50,0000                                        | 263,261                 | 13 163,031 |
| 7         | TsC21B1                           | Sapatura mecanica cu autogreder de<br>pina la 175 CP, inclusiv imprastierea<br>pamintului la 10 m, in teren catg.<br>II(selectiv)                                                     | 100<br>m3 | 0,3000                                         | 1 553,743               | 466,123    |
| 8         | RpDA07A                           | Reprofilarea partii carosabile a<br>drumurilor impietruite executate<br>mecanic cu autogreder                                                                                         | m2        | 36 000,00<br>00                                | 0,317                   | 11 420,604 |
| 9         | DI53A                             | Curatirea partii carosabile de zapada                                                                                                                                                 | 1 km      | 30,9000                                        | 42,610                  | 1 316,637  |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                       | 4       | 5           | 6       | 7                                 |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|---------|-----------------------------------|
|    |         | afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. (de 15 ori )                                        |         |             |         |                                   |
| 10 | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                  | 1 km    | 30,9000     | 20,358  | 629,073                           |
| 11 | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 6 ori ) | 1000 m2 | 61,8000     | 63,792  | 3 942,326                         |
| 12 | RpDB20F | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 5 cm cu asternere mecanica                                                            | m2      | 1 800,000 0 | 223,384 | 402 090,585                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                            | Lei     |             |         | 478 573,981                       |
|    |         | <b>Total L289-Drum de acces spre s. Zgardesti. L=1.03km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                        |         |             |         | <b>478 573,981<br/>25 802,850</b> |

|  |  |                                          |        |            |                   |
|--|--|------------------------------------------|--------|------------|-------------------|
|  |  | Total                                    | Lei    | 478 573,99 |                   |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 22,5 % | 5 805,64   |                   |
|  |  | Total                                    |        | 484 379,63 |                   |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 70 235,05  |                   |
|  |  | Total                                    |        | 554 614,68 |                   |
|  |  | Beneficiu                                | 6 %    | 33 276,88  |                   |
|  |  | Total                                    |        | 587 891,56 |                   |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 117 578,32 |                   |
|  |  | Total                                    |        | 705 469,88 |                   |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclisiv salariu</b> |        |            | <b>705 469,88</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 1.3 L290 Drum de acces spre  
s.Cucioaia L=1,9km**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2009**  
**Ремонт**

**Valoarea de deviz 188 830,13 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 138,3000 | 57,66 | 7 974,378        |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 17,2000  | 57,66 | 991,752          |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 54,3150  | 57,66 | 3 131,803        |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 45,6000  | 57,66 | 2 629,296        |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>14 727,23</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |          |        |                  |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|----------|--------|------------------|
| 1. | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 15,9120  | 265,30 | 4 221,454        |
| 2. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 198,1200 | 255,12 | 50 544,374       |
| 3. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 40,0920  | 135,00 | 5 412,420        |
| 4. | 1542126108971  | Ulei de in fier                                          | kg | 4,5000   | 18,00  | 81,000           |
| 5. | 2413317346647  | Sulfat cupru tehnic                                      | kg | 3,6000   | 55,00  | 198,000          |
| 6. | 2652102100696  | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146          | kg | 45,0000  | 3,44   | 154,800          |
| 7. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3 | 22,8000  | 512,00 | 11 673,600       |
| 8. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 39,0000  | 0,00   | 0,000            |
| 9. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3 | 0,3150   | 0,00   | 0,000            |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |        | <b>72 285,65</b> |

**Utilaje de constructii:**

|    |                |                                                                   |      |         |        |                  |
|----|----------------|-------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                    | h-ut | 1,5960  | 485,12 | 774,252          |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                         | h-ut | 34,7708 | 430,40 | 14 965,352       |
| 3. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf | h-ut | 40,2480 | 212,06 | 8 534,991        |
| 4. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc       | h-ut | 2,9500  | 354,96 | 1 047,132        |
| 5. | 2952270004710  | Motocositore 3W, Honda et.                                        | h-ut | 45,6000 | 210,48 | 9 597,888        |
| 6. | 3410540000007  | Autobasculanta-10t                                                | h-ut | 6,5207  | 485,12 | 3 163,322        |
| 7. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                     | h-ut | 3,9000  | 318,56 | 1 242,384        |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                               |      |         |        | <b>39 325,33</b> |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | Lei    | 126 338,21 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 3 313,63   |
| Total               |        | 129 651,84 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 18 799,52  |
| Total               |        | 148 451,36 |
| Beneficiu           | 6 %    | 8 907,08   |
| Total               |        | 157 358,44 |
| TVA                 | 20 %   | 31 471,69  |
| Total               |        | 188 830,13 |

**Total deviz: 188 830,13**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 1.3 L290 Drum de acces spre  
s.Cucioaia L=1,9km**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                    |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|--------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total              |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                      | 6                    | 7                  |
|         |                             | <b>1. L290-Drum de acces spre s. Cucioaia. L=1.9km</b>                                                                                                                    |        |                                        |                      |                    |
| 1       | TsC03D1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 |                                        |                      | 1 047,132<br>0,000 |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,9500                                 | 354,96               | 1 047,13           |
| 2       | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                 | m3     |                                        |                      | 138,384<br>138,384 |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 2,4000                                 | 57,66                | 138,38             |
| 3       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                            | m3     |                                        |                      | 512,638<br>46,128  |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13              |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,2570                                 | 135,00               | 34,70              |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                      | m3     | 0,1020                                 | 265,30               | 27,06              |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                      | m3     | 1,2700                                 | 255,12               | 324,00             |
|         | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                  | m3     | 0,2500                                 | 0,00                 | 0,00               |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420                                 | 430,40               | 18,08              |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                         | h-ut   | 0,2580                                 | 212,06               | 54,71              |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                              | h-ut   | 0,0250                                 | 318,56               | 7,96               |
| 4       | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                | 100 m  |                                        |                      | 508,055<br>99,175  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om   | 1,7200                                 | 57,66                | 99,18              |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,9500                                 | 430,40               | 408,88             |
| 5       | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                   | t      |                                        |                      | 14,893<br>0,000    |
|         | 3410540000007               | Autobasculanta-10t                                                                                                                                                        | h-ut   | 0,0307                                 | 485,12               | 14,89              |
| 6       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                          | m2     |                                        |                      | 0,317<br>0,037     |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 0,00065                                | 57,66                | 0,04               |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,00065                                | 430,40               | 0,28               |
| 7       | DH17A                       | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                          | m2     |                                        |                      | 13,469<br>8,649    |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,1500                                 | 57,66                | 8,65               |
|         | 2652102100696               | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146                                                                                                                           | kg     | 0,5000                                 | 3,44                 | 1,72               |
|         | 1542126108971               | Ulei de in fier                                                                                                                                                           | kg     | 0,0500                                 | 18,00                | 0,90               |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                             | m3     | 0,0035                                 | 0,00                 | 0,00               |
|         | 2413317346647               | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                       | kg     | 0,0400                                 | 55,00                | 2,20               |
| 8       | DII40A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)              | 100m2  |                                        |                      | 53,628<br>11,532   |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53              |
|         | 2952270004710               | Motocosoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,2000                                 | 210,48               | 42,10              |
| 9       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                                   | 1 km   |                                        |                      | 42,610<br>0,000    |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                        | 4       | 5      | 6      | 7                |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|------------------|
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                | h-ut    | 0,0990 | 430,40 | 42,61            |
| 10 | DI50A          | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                   | 1 km    |        |        | 14,806<br>0,000  |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                | h-ut    | 0,4300 | 430,40 | 14,81            |
| 11 | DI85A          | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori ) | 1000 m2 |        |        | 109,192<br>0,000 |
|    | 28112373218001 | Material antiderapant                                                                                                                    | m3      | 0,2000 | 512,00 | 102,40           |
|    | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                                                                           | h-ut    | 0,0140 | 485,12 | 6,79             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Lot 1.3 L290 Drum de acces spre s.Cucioaia L=1,9km

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

РЕМОНТ

Valoarea de deviz 188 830,13 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                     | U.M.              | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |                   |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4                 | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. L290-Drum de acces spre s. Cucioaia. L=1.9km</b>                                                                                                                    |                   |                                       |                        |            |
| 1      | TsC03D1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3            | 1,0000                                | 1 047,132              | 1 047,132  |
| 2      | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere                                                                                                                 | m3                | 18,0000                               | 138,384                | 2 490,912  |
| 3      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                            | m3                | 156,0000                              | 512,638                | 79 971,572 |
| 4      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II                | 100 m             | 10,0000                               | 508,055                | 5 080,552  |
| 5      | TsI51A3                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km                                                                                                   | t                 | 212,4000                              | 14,893                 | 3 163,322  |
| 6      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                          | m2                | 17 100,00 00                          | 0,317                  | 5 424,787  |
| 7      | DH17A                       | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                          | m2                | 90,0000                               | 13,469                 | 1 212,210  |
| 8      | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile                                                                   | 100m <sup>2</sup> | 228,0000                              | 53,628                 | 12 227,184 |



| 1  | 2     | 3                                                                                                                                        | 4       | 5        | 6       | 7                                 |
|----|-------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------|---------|-----------------------------------|
|    |       | autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                                                     |         |          |         |                                   |
| 9  | DI53A | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )  | 1 km    | 57,0000  | 42,610  | 2 428,747                         |
| 10 | DI50A | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                   | 1 km    | 57,0000  | 14,806  | 843,928                           |
| 11 | DI85A | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori ) | 1000 m2 | 114,0000 | 109,192 | 12 447,852                        |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                             | Lei     |          |         | 126 338,198                       |
|    |       | <b>Total L290-Drum de acces spre s. Cucioaia. L=1.9km<br/>Inclusiv salariu</b>                                                           |         |          |         | <b>126 338,198<br/>14 727,229</b> |

|  |  |                                  |        |            |            |
|--|--|----------------------------------|--------|------------|------------|
|  |  | Total                            | Lei    | 126 338,21 |            |
|  |  | Asigurarea sociala               | 22,5 % | 3 313,63   |            |
|  |  | Total                            |        | 129 651,84 |            |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 18 799,52  |            |
|  |  | Total                            |        | 148 451,36 |            |
|  |  | Beneficiu                        | 6 %    | 8 907,08   |            |
|  |  | Total                            |        | 157 358,44 |            |
|  |  | TVA                              | 20 %   | 31 471,69  |            |
|  |  | Total                            |        | 188 830,13 |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |            | 188 830,13 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 1.4 L291 Drum de acces spre  
s.Ghiliceni L=1km**  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2009**  
**Ремонт**

**Valoarea de deviz 594 075,54 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |          |       |                  |
|----|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 64,0000  | 57,66 | 3 690,240        |
| 2. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 248,9000 | 57,66 | 14 351,574       |
| 3. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,9014   | 57,66 | 109,635          |
| 4. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 53,5800  | 57,66 | 3 089,423        |
| 5. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 4,8000   | 57,66 | 276,768          |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |          |       | <b>21 517,65</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                          |    |          |           |                   |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|----|----------|-----------|-------------------|
| 1.  | 1111000100018  | Antiderapant                                             | m3 | 0,5400   | 512,00    | 276,480           |
| 2.  | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)         | t  | 174,5280 | 1 480,66  | 258 416,628       |
| 3.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 8,1600   | 265,30    | 2 164,848         |
| 4.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 101,6000 | 255,12    | 25 920,192        |
| 5.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 20,5600  | 125,00    | 2 570,000         |
| 6.  | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                         | m3 | 2,4240   | 140,00    | 339,360           |
| 7.  | 14221022055070 | Beton asfaltic                                           | t  | 14,9500  | 1 480,66  | 22 135,867        |
| 8.  | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                   | t  | 0,8484   | 10 800,00 | 9 162,720         |
| 9.  | 23203226001101 | Bitum                                                    | t  | 0,0780   | 10 800,00 | 842,400           |
| 10. | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                       | kg | 20,6040  | 13,00     | 267,852           |
| 11. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3 | 7,2000   | 512,00    | 3 686,400         |
| 12. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 20,0000  | 0,00      | 0,000             |
|     |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |          |           | <b>325 782,75</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                                        |      |         |        |            |
|----|----------------|--------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------|
| 1. | 29123400025101 | Motocompresor                                          | h-ut | 16,2500 | 286,16 | 4 650,100  |
| 2. | 29403400042201 | Masina AD-405A                                         | h-ut | 0,5040  | 485,12 | 244,500    |
| 3. | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                         | h-ut | 0,7200  | 345,00 | 248,400    |
| 4. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                              | h-ut | 7,6260  | 430,40 | 3 282,230  |
| 5. | 29522400040040 | Compactor                                              | h-ut | 1,8200  | 212,06 | 385,949    |
| 6. | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP) | h-ut | 51,6000 | 212,06 | 10 942,296 |

|                                     |                |                                                                     |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 7.                                  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri<br>valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 20,6400 | 212,06 | 4 376,918        |
| 8.                                  | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-<br>14 t                  | h-ut | 51,6000 | 212,06 | 10 942,296       |
| 9.                                  | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu<br>motor term. 65 cp     | h-ut | 28,9200 | 650,00 | 18 798,000       |
| 10.                                 | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                       | h-ut | 1,4400  | 0,00   | 0,000            |
| 11.                                 | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                    | h-ut | 1,0400  | 212,06 | 220,542          |
| 12.                                 | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                         | h-ut | 4,8000  | 212,06 | 1 017,888        |
| 13.                                 | 29525000050040 | Tractor                                                             | h-ut | 1,0400  | 212,06 | 220,542          |
| 14.                                 | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de<br>stropire                    | h-ut | 2,0000  | 212,06 | 424,120          |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |                |                                                                     |      |         |        | <b>55 753,78</b> |

|                     |        |            |
|---------------------|--------|------------|
| Total               | Lei    | 403 054,18 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 4 841,47   |
| Total               |        | 407 895,65 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 59 144,87  |
| Total               |        | 467 040,52 |
| Beneficiu           | 6 %    | 28 022,43  |
| Total               |        | 495 062,95 |
| TVA                 | 20 %   | 99 012,59  |
| Total               |        | 594 075,54 |

**Total deviz: 594 075,54**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 1.4 L291 Drum de acces spre  
s.Ghiliceni L=1km****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|---------|
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4       | 5                                      | 6                    | 7       |
|         |                             | <b>1. L=291 Drum de acces spre s.Ghiliceni</b>                                                                                                               |         |                                        |                      |         |
| 1       | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(selectiv)                                                                   | m2      |                                        |                      | 263,286 |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 44,398  |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                   | h-om    | 0,7700                                 | 57,66                | 44,40   |
|         | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                                               | t       | 0,1150                                 | 1 480,66             | 170,28  |
|         | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                        | t       | 0,0006                                 | 10 800,00            | 6,48    |
|         | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                                                | h-ut    | 0,1250                                 | 286,16               | 35,77   |
|         | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0140                                 | 212,06               | 2,97    |
|         | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                                             | h-ut    | 0,0080                                 | 212,06               | 1,70    |
|         | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,0080                                 | 212,06               | 1,70    |
| 2       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                               | m3      |                                        |                      | 507,406 |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 46,128  |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                      | h-om    | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                            | m3      | 0,2570                                 | 125,00               | 32,12   |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                         | m3      | 0,1020                                 | 265,30               | 27,06   |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                         | m3      | 1,2700                                 | 255,12               | 324,00  |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                     | m3      | 0,2500                                 | 0,00                 | 0,00    |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0420                                 | 430,40               | 18,08   |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                             | h-ut    | 0,2580                                 | 212,06               | 54,71   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                | h-ut    | 0,0250                                 | 212,06               | 5,30    |
| 3       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                             | m2      |                                        |                      | 0,317   |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 0,037   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om    | 0,00065                                | 57,66                | 0,04    |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,00065                                | 430,40               | 0,28    |
| 4       | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m2   |                                        |                      | 53,944  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 11,532  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                     | h-om    | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53   |
|         | 2952270004710               | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                  | h-ut    | 0,2000                                 | 212,06               | 42,41   |
| 5       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necisitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                      | 1 km    |                                        |                      | 42,610  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 0,000   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0990                                 | 430,40               | 42,61   |
| 6       | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                       | 1 km    |                                        |                      | 7,403   |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 0,000   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,4300                                 | 430,40               | 7,40    |
| 7       | DI63A                       | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                          | m3      |                                        |                      | 33,443  |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 33,443  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                         | h-om    | 0,5800                                 | 57,66                | 33,44   |
| 8       | DI62A                       | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi.La necisitate conform cererii beneficiarului)                                         | 1000 m2 |                                        |                      | 186,639 |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 33,039  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                         | h-om    | 0,5730                                 | 57,66                | 33,04   |
|         | 1111000100018               | Antiderapant                                                                                                                                                 | m3      | 0,3000                                 | 512,00               | 153,60  |
| 9       | DI85A                       | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necisitate conform cererii beneficiarului. (de 6 ori )                      | 1000 m2 |                                        |                      | 109,192 |
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        |                      | 0,000   |

| 1  | 2              | 3                                                                            | 4    | 5      | 6         | 7       |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------|------|--------|-----------|---------|
|    | 28112373218001 | Material antiderapant                                                        | m3   | 0,2000 | 512,00    | 102,40  |
|    | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                               | h-ut | 0,0140 | 485,12    | 6,79    |
| 10 | RpDB20G        | Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica | m2   |        |           | 267,285 |
|    |                |                                                                              |      |        |           | 9,687   |
|    | 7129040010110  | Asfaltator                                                                   | h-om | 0,1240 | 57,66     | 7,15    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                        | h-om | 0,0440 | 57,66     | 2,54    |
|    | 1111000200011  | Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)                             | t    | 0,1440 | 1 480,66  | 215,35  |
|    | 2320322600000  | Bitum taiat (cut-back)                                                       | t    | 0,0007 | 10 800,00 | 7,64    |
|    | 1421202206012  | Nisip 0,0-3,0 mm                                                             | m3   | 0,0020 | 140,00    | 0,28    |
|    | 2710603419633  | Otel patrat (longrine) OL-37 50 mm                                           | kg   | 0,0170 | 13,00     | 0,22    |
|    | 2952240005000  | Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp                 | h-ut | 0,0241 | 650,00    | 15,66   |
|    | 2952240004006  | Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)                       | h-ut | 0,0430 | 212,06    | 9,12    |
|    | 2952240004012  | Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t                               | h-ut | 0,0430 | 212,06    | 9,12    |
|    | 2952220000000  | Autogudronator 3500 l - 3600 l                                               | h-ut | 0,0006 | 345,00    | 0,21    |
|    | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                                | h-ut | 0,0012 | 0,00      | 0,00    |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Lot 1.4 L291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L=1km

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 594 075,54 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                        | U.M.       | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                              |            |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4          | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. L=291 Drum de acces spre s.Ghiliceni</b>                                                                                                               |            |                                       |                        |            |
| 1      | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.(selectiv)                                                                   | m2         | 130,0000                              | 263,286                | 34 227,166 |
| 2      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                                | m3         | 80,0000                               | 507,406                | 40 592,462 |
| 3      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                             | m2         | 1 200,000<br>0                        | 0,317                  | 380,687    |
| 4      | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m<br>2  | 24,0000                               | 53,944                 | 1 294,656  |
| 5      | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                      | 1 km       | 30,0000                               | 42,610                 | 1 278,288  |
| 6      | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                       | 1 km       | 30,0000                               | 7,403                  | 222,086    |
| 7      | DI63A                       | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                          | m3         | 1,5000                                | 33,443                 | 50,164     |
| 8      | DI62A                       | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi.La                                                                                    | 1000<br>m2 | 1,8000                                | 186,639                | 335,951    |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                   | 4          | 5              | 6       | 7                                 |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------------|---------|-----------------------------------|
|    |         | necisitate conform cererii<br>beneficiarului)                                                                                                       |            |                |         |                                   |
| 9  | DI85A   | Raspinderea materialului<br>antiderapant pe partea carosabila cu<br>masina AD-405A. La necisitate<br>conform cererii beneficiarului. (de 6<br>ori ) | 1000<br>m2 | 36,0000        | 109,192 | 3 930,900                         |
| 10 | RpDB20G | Asfalt turnat pe partea carosabila, in<br>grosime de 6 cm cu asternere<br>mecanica                                                                  | m2         | 1 200,000<br>0 | 267,285 | 320 741,808                       |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                        | Lei        |                |         | 403 054,168                       |
|    |         | <b>Total L=291 Drum de acces spre<br/>s.Ghiliceni<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                          |            |                |         | <b>403 054,168<br/>21 517,640</b> |

|  |  |                                  |        |            |            |
|--|--|----------------------------------|--------|------------|------------|
|  |  | Total                            | Lei    | 403 054,18 |            |
|  |  | Asigurarea sociala               | 22,5 % | 4 841,47   |            |
|  |  | Total                            |        | 407 895,65 |            |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 59 144,87  |            |
|  |  | Total                            |        | 467 040,52 |            |
|  |  | Beneficiu                        | 6 %    | 28 022,43  |            |
|  |  | Total                            |        | 495 062,95 |            |
|  |  | TVA                              | 20 %   | 99 012,59  |            |
|  |  | Total                            |        | 594 075,54 |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |            | 594 075,54 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 1.5 L292 Drum de acces spre  
s.Cuciaoaia Noua L=0,8km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2009**

**Valoarea de deviz 101 272,32 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |         |       |                 |
|----|---------------|-----------------------|------|---------|-------|-----------------|
| 1. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 57,6000 | 57,66 | 3 321,216       |
| 2. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 1,7200  | 57,66 | 99,175          |
| 3. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 6,2400  | 57,66 | 359,798         |
| 4. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 2,4000  | 57,66 | 138,384         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |         |       | <b>3 918,57</b> |

**Materiale:**

|    |                |                                                          |    |         |        |                  |
|----|----------------|----------------------------------------------------------|----|---------|--------|------------------|
| 1. | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm     | m3 | 7,3440  | 265,30 | 1 948,363        |
| 2. | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm     | m3 | 91,4400 | 255,12 | 23 328,173       |
| 3. | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm        | m3 | 18,5040 | 125,00 | 2 313,000        |
| 4. | 28112373218001 | Material antiderapant                                    | m3 | 6,4000  | 512,00 | 3 276,800        |
| 5. | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3 | 18,0000 | 0,00   | 0,000            |
|    |                | <b>Total materiale de construcții</b>                    |    |         |        | <b>30 866,34</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |                |                                                                  |      |         |        |                  |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|------------------|
| 1. | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                   | h-ut | 0,4480  | 485,12 | 217,334          |
| 2. | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 66,5252 | 430,40 | 28 632,446       |
| 3. | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 18,5760 | 212,06 | 3 939,227        |
| 4. | 2952270004710  | Motocositore 3W, Honda et.                                       | h-ut | 2,4000  | 210,48 | 505,152          |
| 5. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 1,8000  | 318,56 | 573,408          |
|    |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |         |        | <b>33 867,56</b> |

|                     |        |           |
|---------------------|--------|-----------|
| Total               | Lei    | 68 652,47 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 881,68    |
| Total               |        | 69 534,15 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 10 082,45 |
| Total               |        | 79 616,60 |



|              |      |            |
|--------------|------|------------|
| Beneficiu    | 6 %  | 4 777,00   |
| Total        |      | 84 393,60  |
| TVA          | 20 % | 16 878,72  |
| Total        |      | 101 272,32 |
| Total deviz: |      | 101 272,32 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 1.5 L292 Drum de acces spre  
s.Cuciaoaia Noua L=0,8km****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                      | U.M.    | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |         |
|---------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|----------------------------------------|----------------------|---------|
|         |                             |                                                                                                                                                              |         |                                        | Pe unitate de măsură | Total   |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4       | 5                                      | 6                    | 7       |
|         |                             | <b>1. L 292-Drum de acces spre cuciaia Noua. L=0,8km</b>                                                                                                     |         |                                        |                      |         |
| 1       | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II   | 100 m   |                                        |                      | 508,055 |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                         | h-om    | 1,7200                                 | 57,66                | 99,17   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,9500                                 | 430,40               | 408,88  |
| 2       | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea bineficiarului) | 100m2   |                                        |                      | 53,628  |
|         | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                     | h-om    | 0,2000                                 | 57,66                | 11,53   |
|         | 2952270004710               | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                  | h-ut    | 0,2000                                 | 210,48               | 42,10   |
| 3       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea bineficiarului)                             | m2      |                                        |                      | 0,317   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                        | h-om    | 0,00065                                | 57,66                | 0,04    |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,00065                                | 430,40               | 0,28    |
| 4       | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea bineficiarului. ( de 15 ori )                      | 1 km    |                                        |                      | 42,610  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0990                                 | 430,40               | 42,61   |
| 5       | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea bineficiarului)                                       | 1 km    |                                        |                      | 20,358  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,4300                                 | 430,40               | 20,36   |
| 6       | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii bineficiarului. (de 10 ori )                     | 1000 m2 |                                        |                      | 109,192 |
|         | 28112373218001              | Material antiderapant                                                                                                                                        | m3      | 0,2000                                 | 512,00               | 102,40  |
|         | 29403400042201              | Masina AD-405A                                                                                                                                               | h-ut    | 0,0140                                 | 485,12               | 6,79    |
| 7       | DH02A                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                       | 100m2   |                                        |                      | 37,875  |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0880                                 | 430,40               | 37,88   |
| 8       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire                               | m3      |                                        |                      | 510,068 |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                      | h-om    | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                            | m3      | 0,2570                                 | 125,00               | 32,12   |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                         | m3      | 0,1020                                 | 265,30               | 27,06   |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                         | m3      | 1,2700                                 | 255,12               | 324,00  |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                     | m3      | 0,2500                                 | 0,00                 | 0,00    |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0420                                 | 430,40               | 18,08   |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                             | h-ut    | 0,2580                                 | 212,06               | 54,71   |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                | h-ut    | 0,0250                                 | 318,56               | 7,96    |

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

---

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

# **Lot 1.5 L292 Drum de acces spre s.Cuciaoaia Noua L=0,8km**

(denumirea obiectivului)

## **DEVIZ LOCAL № 01-01-2009**

**Valoarea de deviz 101 272,32 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                        | U.M.       | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |            |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|---------------------------------------|------------------------|------------|
|        |                             |                                                                                                                                                              |            |                                       | Pe unitate de măsură   | Total      |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                            | 4          | 5                                     | 6                      | 7          |
|        |                             | <b>1. L 292-Drum de acces spre cuciaia Noua. L=0.8km</b>                                                                                                     |            |                                       |                        |            |
| 1      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II   | 100 m      | 1,0000                                | 508,055                | 508,055    |
| 2      | DI140A                      | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului) | 100m<br>2  | 12,0000                               | 53,628                 | 643,536    |
| 3      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                             | m2         | 9 600,000<br>0                        | 0,317                  | 3 045,494  |
| 4      | DI53A                       | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                      | 1 km       | 24,0000                               | 42,610                 | 1 022,630  |
| 5      | DI50A                       | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                       | 1 km       | 24,0000                               | 20,358                 | 488,590    |
| 6      | DI85A                       | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori )                     | 1000<br>m2 | 32,0000                               | 109,192                | 3 494,134  |
| 7      | DH02A                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                       | 100m<br>2  | 600,0000                              | 37,875                 | 22 725,120 |
| 8      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din                                                                                                                        | m3         | 72,0000                               | 510,068                | 36 724,917 |

| 1 | 2 | 3                                                                                              | 4   | 5 | 6 | 7                               |
|---|---|------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---|---|---------------------------------|
|   |   | piatra sparta, pentru drumuri, cu<br>asternere mecanica, executat cu<br>impanare si innoiroire |     |   |   |                                 |
|   |   | <i>Total</i>                                                                                   | Lei |   |   | 68 652,476                      |
|   |   | <b>Total L 292-Drum de acces spre<br/>cuciaia Noua. L=0.8km<br/>Inclusiv salariu</b>           |     |   |   | <b>68 652,476<br/>3 918,573</b> |

|  |  |                                  |        |            |            |
|--|--|----------------------------------|--------|------------|------------|
|  |  | Total                            | Lei    | 68 652,47  |            |
|  |  | Asigurarea sociala               | 22,5 % | 881,68     |            |
|  |  | Total                            |        | 69 534,15  |            |
|  |  | Cheltuieli de regie              | 14,5 % | 10 082,45  |            |
|  |  | Total                            |        | 79 616,60  |            |
|  |  | Beneficiu                        | 6 %    | 4 777,00   |            |
|  |  | Total                            |        | 84 393,60  |            |
|  |  | TVA                              | 20 %   | 16 878,72  |            |
|  |  | Total                            |        | 101 272,32 |            |
|  |  | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |            | 101 272,32 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot1.6 L302 Mindresti Hiriseni -****G64 L=13,85km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2009****Valoarea de deviz 2 255 035,06 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                       |      |            |       |                   |
|----|---------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1. | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 2,4000     | 57,66 | 138,384           |
| 2. | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 1 735,5000 | 57,66 | 100 068,930       |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator            | h-om | 200,2000   | 57,66 | 11 543,532        |
| 4. | 7141020013300 | Zugrav vopsitor       | h-om | 49,5000    | 57,66 | 2 854,170         |
| 5. | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 147,0970   | 57,66 | 8 481,613         |
| 6. | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 212,4450   | 57,66 | 12 249,579        |
| 7. | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 75,9000    | 57,66 | 4 376,394         |
| 8. | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 166,2000   | 57,66 | 9 583,092         |
|    |               | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>149 295,67</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                            |     |            |           |             |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------|-----|------------|-----------|-------------|
| 1.  | 1111000100018  | Antiderapant                                               | m3  | 2,7000     | 512,00    | 1 382,400   |
| 2.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm       | m3  | 220,3200   | 246,30    | 54 264,816  |
| 3.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm       | m3  | 2 743,2000 | 242,12    | 664 183,584 |
| 4.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm          | m3  | 555,1200   | 125,00    | 69 390,000  |
| 5.  | 14221022055070 | Beton asfaltic                                             | t   | 29,9000    | 1 480,66  | 44 271,734  |
| 6.  | 1542126108971  | Ulei de in fier                                            | kg  | 2,5000     | 18,00     | 45,000      |
| 7.  | 1711317306661  | Bumbac de sters                                            | kg  | 4,5000     | 3,00      | 13,500      |
| 8.  | 23203226001101 | Bitum                                                      | t   | 0,1560     | 10 800,00 | 1 684,800   |
| 9.  | 2413317346647  | Sulfat cupru tehnic                                        | kg  | 2,0000     | 13,00     | 26,000      |
| 10. | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                      | kg  | 36,0000    | 40,00     | 1 440,000   |
| 11. | 2652102100696  | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146            | kg  | 25,0000    | 3,44      | 86,000      |
| 12. | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                             | kg  | 5,4000     | 2,40      | 12,960      |
| 13. | 2661126401010  | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei       | buc | 8,0000     | 89,00     | 712,000     |
| 14. | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                          | buc | 45,0000    | 3,44      | 154,800     |
| 15. | 28112373218001 | Material antiderapant                                      | m3  | 166,2000   | 512,00    | 85 094,400  |
| 16. | 2875274200100  | Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ | buc | 8,0000     | 0,00      | 0,000       |
| 17. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari                    | m3  | 540,0000   | 0,00      | 0,000       |

|     |               |                                       |    |        |      |                   |
|-----|---------------|---------------------------------------|----|--------|------|-------------------|
|     |               | drumuri-terasam.                      |    |        |      |                   |
| 18. | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane         | m3 | 0,3550 | 0,00 | 0,000             |
|     |               | <b>Total materiale de construcții</b> |    |        |      | <b>922 761,99</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                  |      |          |        |                   |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 1.  | 29123400025101 | Motocompresor                                                    | h-ut | 32,5000  | 286,16 | 9 300,200         |
| 2.  | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                   | h-ut | 11,6340  | 485,12 | 5 643,886         |
| 3.  | 2940420007679  | Fierastrau mecanic (drujba)                                      | h-ut | 5,7500   | 12,55  | 72,162            |
| 4.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 411,9914 | 430,40 | 177 321,098       |
| 5.  | 29522400040040 | Compactor                                                        | h-ut | 3,6400   | 350,45 | 1 275,638         |
| 6.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 557,2800 | 350,45 | 195 298,776       |
| 7.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 2,3600   | 354,00 | 835,440           |
| 8.  | 29522700004029 | Topitor de bitum                                                 | h-ut | 2,0800   | 17,23  | 35,838            |
| 9.  | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                      | h-ut | 166,2000 | 212,06 | 35 244,372        |
| 10. | 29525000050040 | Tractor                                                          | h-ut | 2,0800   | 212,06 | 441,085           |
| 11. | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 54,0000  | 318,56 | 17 202,240        |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |          |        | <b>442 670,73</b> |

|                     |        |              |
|---------------------|--------|--------------|
| Total               | Lei    | 1 514 728,39 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 33 591,53    |
| Total               |        | 1 548 319,92 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 224 506,39   |
| Total               |        | 1 772 826,31 |
| Beneficiu           | 6 %    | 106 369,57   |
| Total               |        | 1 879 195,88 |
| TVA                 | 20 %   | 375 839,18   |
| Total               |        | 2 255 035,06 |

**Total deviz: 2 255 035,06**

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot1.6 L302 Mindresti Hiriseni -G64**  
**L=13,85km**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                   | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. L302 Drum raional Mindresti-Hirsitei-G64</b>                                                                                                                        |        |                                        |                      |           |
| 1       | DH02A                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                    | 100m2  |                                        |                      | 37,875    |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0880                                 | 430,40               | 37,88     |
| 2       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3     |                                        |                      | 527,325   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 46,128    |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 46,13     |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                         | m3     | 0,2570                                 | 125,00               | 32,12     |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                      | m3     | 0,1020                                 | 246,30               | 25,12     |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                      | m3     | 1,2700                                 | 242,12               | 307,49    |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                  | m3     | 0,2500                                 | 0,00                 | 0,00      |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0420                                 | 430,40               | 18,08     |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                          | h-ut   | 0,2580                                 | 350,45               | 90,42     |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                             | h-ut   | 0,0250                                 | 318,56               | 7,96      |
| 3       | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III(selectiv)                                                 | 100 m3 |                                        |                      | 2 070,224 |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 4,8100                                 | 430,40               | 2 070,22  |
| 4       | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)     | 100 m  |                                        |                      | 508,055   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 99,175    |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                      | h-om   | 1,7200                                 | 57,66                | 99,18     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,9500                                 | 430,40               | 408,88    |
| 5       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                          | m2     |                                        |                      | 0,317     |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,037     |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 0,00065                                | 57,66                | 0,04      |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,00065                                | 430,40               | 0,28      |
| 6       | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santelor si canalelor de scurjere                                                                                                                   | m3     |                                        |                      | 138,384   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 138,384   |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                     | h-om   | 2,4000                                 | 57,66                | 138,38    |
| 7       | TsC03D1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100 m3 |                                        |                      | 1 044,300 |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 0,000     |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                               | h-ut   | 2,9500                                 | 354,00               | 1 044,30  |
| 8       | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.                                                                                          | m2     |                                        |                      | 263,665   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 44,398    |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                | h-om   | 0,7700                                 | 57,66                | 44,40     |
|         | 14221022055070              | Beton asfaltic                                                                                                                                                            | t      | 0,1150                                 | 1 480,66             | 170,28    |
|         | 23203226001101              | Bitum                                                                                                                                                                     | t      | 0,0006                                 | 10 800,00            | 6,48      |
|         | 29123400025101              | Motocompresor                                                                                                                                                             | h-ut   | 0,1250                                 | 286,16               | 35,77     |
|         | 29522400040040              | Compactor                                                                                                                                                                 | h-ut   | 0,0140                                 | 350,45               | 4,91      |
|         | 29522700004029              | Topitor de bitum                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0080                                 | 17,23                | 0,14      |
|         | 29525000050040              | Tractor                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,0080                                 | 212,06               | 1,70      |
| 9       | DF11A                       | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                    | buc    |                                        |                      | 116,677   |
|         |                             |                                                                                                                                                                           |        |                                        |                      | 27,677    |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                                  | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 17,30     |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4       | 5      | 6      | 7                 |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|--------|-------------------|
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om    | 0,1800 | 57,66  | 10,38             |
|    | 2875274200100  | Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stîlp dirij. circ                                                                                                                                                                                             | buc     | 1,0000 | 0,00   | 0,00              |
|    | 2661126401010  | Stîlp din polietilena alba pt. dirijarea circulației                                                                                                                                                                                                   | buc     | 1,0000 | 89,00  | 89,00             |
| 10 | DI140A         | Cosirea vegetației pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa și transportarea vegetației la gunoistile autorizate.(de 3 ori la înștiințarea beneficiarului)                                                                                           | 100m2   |        |        | 53,944<br>11,532  |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                               | h-om    | 0,2000 | 57,66  | 11,53             |
|    | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                                                                                            | h-ut    | 0,2000 | 212,06 | 42,41             |
| 11 | RpDA25A        | Defrisarea manuală a arborilor și arbuștilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolați, cu diametrul pînă la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate și transportarea materialului lemnos în gramezi înafara sectorului de lucru | buc     |        |        | 38,683<br>38,056  |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                     | h-om    | 0,6600 | 57,66  | 38,06             |
|    | 2940420007679  | Fierastrau mecanic (drujba)                                                                                                                                                                                                                            | h-ut    | 0,0500 | 12,55  | 0,63              |
| 12 | DH17A          | Varuirea plantației și accesoriilor la drumuri, executată manual                                                                                                                                                                                       | m2      |        |        | 11,789<br>8,649   |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                | h-om    | 0,1500 | 57,66  | 8,65              |
|    | 2652102100696  | Var bulgari pentru construcții Tip 2 vrac S 146                                                                                                                                                                                                        | kg      | 0,5000 | 3,44   | 1,72              |
|    | 1542126108971  | Ulei de înfiert                                                                                                                                                                                                                                        | kg      | 0,0500 | 18,00  | 0,90              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                          | m3      | 0,0035 | 0,00   | 0,00              |
|    | 2413317346647  | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                                                                                                    | kg      | 0,0400 | 13,00  | 0,52              |
| 13 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                            | m2      |        |        | 49,727<br>31,713  |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                        | h-om    | 0,5500 | 57,66  | 31,71             |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                                                  | kg      | 0,4000 | 40,00  | 16,00             |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru construcții tip A                                                                                                                                                                                                                         | kg      | 0,0600 | 2,40   | 0,14              |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                                                      | buc     | 0,5000 | 3,44   | 1,72              |
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                        | kg      | 0,0500 | 3,00   | 0,15              |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare și betoane                                                                                                                                                                                                                          | m3      | 0,0020 | 0,00   | 0,00              |
| 14 | DI53A          | Curățirea părții carosabile de zapadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                                                                                                                | 1 km    |        |        | 42,610<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                              | h-ut    | 0,0990 | 430,40 | 42,61             |
| 15 | DI50A          | Curățirea sulurilor de zapadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la înștiințarea beneficiarului)                                                                                                                                 | 1 km    |        |        | 20,358<br>0,000   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pînă la 175 cp                                                                                                                                                                                                                              | h-ut    | 0,4300 | 430,40 | 20,36             |
| 16 | DI85A          | Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori )                                                                                                               | 1000 m2 |        |        | 109,192<br>0,000  |
|    | 28112373218001 | Material antiderapant                                                                                                                                                                                                                                  | m3      | 0,2000 | 512,00 | 102,40            |
|    | 29403400042201 | Mașina AD-405A                                                                                                                                                                                                                                         | h-ut    | 0,0140 | 485,12 | 6,79              |
| 17 | DI63A          | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                                                    | m3      |        |        | 33,443<br>33,443  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om    | 0,5800 | 57,66  | 33,44             |
| 18 | DI62A          | Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă din gramezi. Lanecisitate, conform cererii beneficiarului.                                                                                                                                  | 1000 m2 |        |        | 186,639<br>33,039 |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                   | h-om    | 0,5730 | 57,66  | 33,04             |
|    | 1111000100018  | Antiderapant                                                                                                                                                                                                                                           | m3      | 0,3000 | 512,00 | 153,60            |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

# Lot1.6 L302 Mindresti Hiriseni - G64 L=13,85km

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 2 255 035,06 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                     | U.M.      | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |                   |
|--------|-----------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------|------------------------|-------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                           |           |                                       | Pe unitate de măsură   | Total             |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                         | 4         | 5                                     | 6                      | 7                 |
|        |                             | <b>1. L302 Drum raional Mindresti-Hirsitei-G64</b>                                                                                                                        |           |                                       |                        |                   |
| 1      | DH02A                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                    | 100m<br>2 | 120,0000                              | 37,875                 | 4 545,024         |
| 2      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                                 | m3        | 2 160,000<br>0                        | 527,325                | 1 139 021,7<br>84 |
| 3      | TsC21C1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III(selectiv)                                                 | 100<br>m3 | 2,5000                                | 2 070,224              | 5 175,560         |
| 4      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)     | 100 m     | 80,0000                               | 508,055                | 40 644,416        |
| 5      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                          | m2        | 249 300,0<br>000                      | 0,317                  | 79 087,683        |
| 6      | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santelor si canalelor de scurgere                                                                                                                   | m3        | 21,0000                               | 138,384                | 2 906,064         |
| 7      | TsC03D1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV | 100<br>m3 | 0,8000                                | 1 044,300              | 835,440           |
| 8      | DI93B                       | Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina                                                                                                    | m2        | 260,0000                              | 263,665                | 68 552,827        |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                      | 4          | 5        | 6       | 7                                         |
|----|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|----------|---------|-------------------------------------------|
|    |         | la: 5 cm.                                                                                                                                                                                                                                              |            |          |         |                                           |
| 9  | DF11A   | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                                                                                                 | buc        | 8,0000   | 116,677 | 933,414                                   |
| 10 | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                                                           | 100m<br>2  | 831,0000 | 53,944  | 44 827,464                                |
| 11 | RpDA25A | Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resurselor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru | buc        | 115,0000 | 38,683  | 4 448,556                                 |
| 12 | DH17A   | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                                                                                                       | m2         | 50,0000  | 11,789  | 589,450                                   |
| 13 | CN06A   | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                                            | m2         | 90,0000  | 49,727  | 4 475,430                                 |
| 14 | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                                                                                                                | 1 km       | 414,5000 | 42,610  | 17 661,679                                |
| 15 | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                                                                                                                 | 1 km       | 414,5000 | 20,358  | 8 438,379                                 |
| 16 | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori )                                                                                                               | 1000<br>m2 | 831,0000 | 109,192 | 90 738,286                                |
| 17 | DI63A   | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                                                    | m3         | 5,0000   | 33,443  | 167,214                                   |
| 18 | DI62A   | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. Lanecisitate, conform cererii beneficiarului.                                                                                                                                  | 1000<br>m2 | 9,0000   | 186,639 | 1 679,753                                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                           | Lei        |          |         | 1 514 728,423                             |
|    |         | <b>Total L302 Drum raional Mindresti-Hirsitei-G64 Inklusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                 |            |          |         | <b>1 514 728,42<br/>3<br/>149 295,694</b> |

| 1 | 2 | 3                                | 4      | 5 | 6 | 7            |
|---|---|----------------------------------|--------|---|---|--------------|
|   |   | Total                            | Lei    |   |   | 1 514 728,39 |
|   |   | Asigurarea sociala               | 22,5 % |   |   | 33 591,53    |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 548 319,92 |
|   |   | Cheltuieli de regie              | 14,5 % |   |   | 224 506,39   |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 772 826,31 |
|   |   | Beneficiu                        | 6 %    |   |   | 106 369,57   |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 879 195,88 |
|   |   | TVA                              | 20 %   |   |   | 375 839,18   |
|   |   | Total                            |        |   |   | 2 255 035,06 |
|   |   | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |   |   | 2 255 035,06 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lot 1.7 L309 Budai-Crasnaseni-****Bahu L=9,5 km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2009****Valoarea de deviz 1 828 577,59 Lei**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli          | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                         |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                       | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 01-01-2009: |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|     |                |                       |      |            |       |                   |
|-----|----------------|-----------------------|------|------------|-------|-------------------|
| 1.  | 7122050013400  | Zidar                 | h-om | 93,6320    | 57,66 | 5 398,821         |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 8,9600     | 57,66 | 516,634           |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 28,5800    | 57,66 | 1 647,923         |
| 4.  | 7123011000200  | Betonist              | h-om | 14,5500    | 57,66 | 838,953           |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 23,2000    | 57,66 | 1 337,712         |
| 6.  | 7129020012800  | Pavator               | h-om | 1 592,1500 | 57,66 | 91 803,369        |
| 7.  | 7132030012600  | Mozaicar              | h-om | 9,0000     | 57,66 | 518,940           |
| 8.  | 7134030012200  | Izolator hidrofulg    | h-om | 5,2800     | 57,66 | 304,445           |
| 9.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 47,5750    | 57,66 | 2 743,175         |
| 10. | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 116,6050   | 57,66 | 6 723,444         |
| 11. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 148,1430   | 57,66 | 8 541,924         |
| 12. | 9310060019922  | Muncitor deservire    | h-om | 1,3500     | 57,66 | 77,841            |
| 13. | 9310060019930  | Muncitor              | h-om | 228,0000   | 57,66 | 13 146,480        |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |            |       | <b>133 599,68</b> |

**Materiale:**

|     |               |                                                      |    |            |          |             |
|-----|---------------|------------------------------------------------------|----|------------|----------|-------------|
| 1.  | 1111000100018 | Antiderapant                                         | m3 | 4,5000     | 512,00   | 2 304,000   |
| 2.  | 1212121212121 | apa                                                  | m3 | 0,4500     | 0,00     | 0,000       |
| 3.  | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm | m3 | 183,6000   | 265,30   | 48 709,080  |
| 4.  | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm | m3 | 2 286,0000 | 251,12   | 574 060,320 |
| 5.  | 1411122201752 | Piatra sparta                                        | m3 | 32,3200    | 255,12   | 8 245,478   |
| 6.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3 | 3,4500     | 255,12   | 880,164     |
| 7.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalato de mal 7-30 mm               | m3 | 3,1516     | 255,12   | 804,036     |
| 8.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3 | 2,8476     | 124,00   | 353,102     |
| 9.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3 | 473,0250   | 124,00   | 58 655,100  |
| 10. | 1542126108971 | Ulei de in fiero                                     | kg | 6,0000     | 18,00    | 108,000     |
| 11. | 1711317306661 | Bumbac de sters                                      | kg | 4,3250     | 3,00     | 12,975      |
| 12. | 2010102900900 | Lemn rotund de rasinoase                             | m3 | 0,0320     | 3 800,00 | 121,600     |
| 13. | 2010102903495 | Scinduri de rasinoase                                | m3 | 0,3200     | 3 800,00 | 1 216,000   |
| 14. | 2010102904340 | Dulapi de rasinoase                                  | m3 | 0,0320     | 3 800,00 | 121,600     |
| 15. | 2320187315789 | Decofrol                                             | kg | 1,9200     | 14,52    | 27,878      |

|                                       |                |                                                            |     |            |          |                   |
|---------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-------------------|
| 16.                                   | 2320216201058  | Gaz butan (butelii)                                        | kg  | 5,5440     | 9,30     | 51,559            |
| 17.                                   | 2413317346647  | Sulfat cupru tehnic                                        | kg  | 4,8000     | 55,00    | 264,000           |
| 18.                                   | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                      | kg  | 34,6000    | 23,00    | 795,800           |
| 19.                                   | 2513206621460  | Banca pe 2 picioare                                        | buc | 3,0000     | 590,00   | 1 770,000         |
| 20.                                   | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500              | kg  | 546,1200   | 2,10     | 1 146,852         |
| 21.                                   | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500               | kg  | 1 582,7910 | 1,65     | 2 611,605         |
| 22.                                   | 2652102100696  | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146            | kg  | 60,0000    | 3,80     | 228,000           |
| 23.                                   | 2652102100737  | Var hidratat                                               | kg  | 190,9600   | 3,40     | 649,264           |
| 24.                                   | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                             | kg  | 5,1900     | 2,40     | 12,456            |
| 25.                                   | 2653102100831  | Amestec uscat                                              | kg  | 99,9600    | 7,01     | 700,720           |
| 26.                                   | 2661112800600  | Placi din beton                                            | m2  | 35,7000    | 115,00   | 4 105,500         |
| 27.                                   | 2661126401010  | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei       | buc | 14,0000    | 71,00    | 994,000           |
| 28.                                   | 2663102100000  | Beton                                                      | m3  | 0,1080     | 1 280,00 | 138,240           |
| 29.                                   | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                              | m3  | 0,1900     | 1 280,00 | 243,200           |
| 30.                                   | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                    | m3  | 1,4168     | 1 280,00 | 1 813,504         |
| 31.                                   | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                         | m3  | 0,4950     | 0,00     | 0,000             |
| 32.                                   | 2670112205200  | Borduri granit 15x22x30 cm                                 | kg  | 495,0000   | 1,20     | 594,000           |
| 33.                                   | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                          | buc | 43,2500    | 3,44     | 148,780           |
| 34.                                   | 2682132600470  | Membrane bituminoase                                       | m2  | 21,2520    | 27,00    | 573,804           |
| 35.                                   | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                              | kg  | 2,4000     | 15,00    | 36,000            |
| 36.                                   | 28112373218001 | Material antiderapant                                      | m3  | 99,6000    | 512,00   | 50 995,200        |
| 37.                                   | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                 | kg  | 4,0000     | 22,00    | 88,000            |
| 38.                                   | 2875274200100  | Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ | buc | 14,0000    | 0,00     | 0,000             |
| 39.                                   | 4100116202806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3  | 450,0000   | 0,00     | 0,000             |
| 40.                                   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                              | m3  | 5,7874     | 0,00     | 0,000             |
| 41.                                   | 4100126202818  | Apa                                                        | m3  | 0,6000     | 0,00     | 0,000             |
| <b>Total materiale de constructii</b> |                |                                                            |     |            |          | <b>763 579,81</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|     |                |                                                                                    |      |          |        |             |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 2,5200   | 212,06 | 534,392     |
| 2.  | 2875277400000  | Compresor                                                                          | h-ut | 4,4100   | 286,16 | 1 261,966   |
| 3.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 1,2600   | 286,16 | 360,562     |
| 4.  | 2921140007681  | Arzator cu flacara                                                                 | h-ut | 1,7600   | 12,00  | 21,120      |
| 5.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 0,6160   | 30,00  | 18,480      |
| 6.  | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                     | h-ut | 6,9720   | 485,12 | 3 382,257   |
| 7.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 1,3080   | 30,00  | 39,240      |
| 8.  | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                          | h-ut | 226,5657 | 430,40 | 97 513,877  |
| 9.  | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                   | h-ut | 464,4000 | 350,00 | 162 540,000 |
| 10. | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 4,3365   | 345,00 | 1 496,092   |
| 11. | 2952270000000  | Agregat pentru ridicat mortar                                                      | h-ut | 4,3400   | 0,00   | 0,000       |
| 12. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 2,7600   | 0,00   | 0,000       |
| 13. | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                | h-ut | 1,4950   | 50,00  | 74,750      |

|     |               |                                                  |      |          |        |                   |
|-----|---------------|--------------------------------------------------|------|----------|--------|-------------------|
| 14. | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric | h-ut | 1,2496   | 0,00   | 0,000             |
| 15. | 2952270004710 | Motocositoare 3W, Honda et.                      | h-ut | 228,0000 | 212,06 | 48 349,680        |
| 16. | 3410520006752 | Automacara 6 - 10 tf                             | h-ut | 1,1500   | 354,00 | 407,100           |
| 17. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire    | h-ut | 45,0000  | 272,73 | 12 272,850        |
|     |               | <b>Total utilaje de construcții</b>              |      |          |        | <b>328 272,37</b> |

|                     |        |              |
|---------------------|--------|--------------|
| Total               | Lei    | 1 225 451,86 |
| Asigurarea sociala  | 22,5 % | 30 059,93    |
| Total               |        | 1 255 511,79 |
| Cheltuieli de regie | 14,5 % | 182 049,21   |
| Total               |        | 1 437 561,00 |
| Beneficiu           | 6 %    | 86 253,66    |
| Total               |        | 1 523 814,66 |
| TVA                 | 20 %   | 304 762,93   |
| Total               |        | 1 828 577,59 |

**Total deviz:**

**1 828 577,59**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lot 1.7 L309 Budai-Crasnaseni-Bahu**  
**L=9,5 km**
**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                               | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|---------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|-----------|
|         |                             |                                                                                                                                                                       |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|         |                             | <b>1. L309-Budai-Crasnaseni-Bahu.L=9.5</b>                                                                                                                            |        |                                        |                      |           |
| 1       | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (selectiv)                                             | 100 m3 |                                        |                      | 1 553,744 |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 3,6100                                 | 430,40               | 0,000     |
| 2       | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv) | 100 m  |                                        |                      | 1 553,74  |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                  | h-om   | 1,7200                                 | 57,66                | 508,055   |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 0,9500                                 | 430,40               | 99,175    |
| 3       | DH02A                       | Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                 | 100m2  |                                        |                      | 99,18     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0880                                 | 430,40               | 408,88    |
| 4       | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului) selectiv)                            | m2     |                                        |                      | 37,875    |
|         | 9310060019920               | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                 | h-om   | 0,00065                                | 57,66                | 0,000     |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 0,00065                                | 430,40               | 0,317     |
| 5       | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                             | m3     |                                        |                      | 0,037     |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                               | h-om   | 0,8000                                 | 57,66                | 539,174   |
|         | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                     | m3     | 0,2570                                 | 124,00               | 46,128    |
|         | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                  | m3     | 0,1020                                 | 265,30               |           |
|         | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                  | m3     | 1,2700                                 | 251,12               |           |
|         | 4100116202806               | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                              | m3     | 0,2500                                 | 0,00                 |           |
|         | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                             | h-ut   | 0,0420                                 | 430,40               |           |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                      | h-ut   | 0,2580                                 | 350,00               | 18,08     |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                         | h-ut   | 0,0250                                 | 272,73               | 90,30     |
| 6       | DF11A                       | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet, la pod                                                                        | buc    |                                        |                      | 6,82      |
|         | 7123010010200               | Betonist                                                                                                                                                              | h-om   | 0,3000                                 | 57,66                | 98,677    |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                  | h-om   | 0,1800                                 | 57,66                | 27,677    |
|         | 2875274200100               | Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ                                                                                                            | buc    | 1,0000                                 | 0,00                 | 17,30     |
|         | 2661126401010               | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei                                                                                                                  | buc    | 1,0000                                 | 71,00                | 10,38     |
| 7       | DI92B                       | Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.                                                                     | m2     |                                        |                      | 0,00      |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                               | h-om   | 0,3500                                 | 57,66                | 45,948    |
|         | 1411122201752               | Piatra sparta                                                                                                                                                         | m3     | 0,1010                                 | 255,12               | 20,181    |
| 8       | DH17A                       | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                      | m2     |                                        |                      |           |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1500                                 | 57,66                | 13,649    |
|         | 2652102100696               | Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146                                                                                                                       | kg     | 0,5000                                 | 3,80                 | 8,649     |
|         | 1542126108971               | Ulei de in fier                                                                                                                                                       | kg     | 0,0500                                 | 18,00                |           |
|         | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                         | m3     | 0,0035                                 | 0,00                 |           |
|         | 2413317346647               | Sulfat cupru tehnic                                                                                                                                                   | kg     | 0,0400                                 | 55,00                |           |
| 9       | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santelor si podetelor                                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 138,384   |
|         |                             |                                                                                                                                                                       |        |                                        |                      | 138,384   |



| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                              | 4       | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|--------|----------|--------------------|
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om    | 2,4000 | 57,66    | 138,38             |
| 10 | TsC03D1        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV                                                      | 100 m3  |        |          | 1 017,750<br>0,000 |
|    | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                    | h-ut    | 2,9500 | 345,00   | 1 017,75           |
| 11 | DI140A         | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                                   | 100m2   |        |          | 53,944<br>11,532   |
|    | 9310060019930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                       | h-om    | 0,2000 | 57,66    | 11,53              |
|    | 2952270004710  | Motocositoare 3W, Honda et.                                                                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,2000 | 212,06   | 42,41              |
| 12 | DF11A          | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                                                                         | buc     |        |          | 98,677<br>27,677   |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                       | h-om    | 0,3000 | 57,66    | 17,30              |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om    | 0,1800 | 57,66    | 10,38              |
|    | 2875274200100  | Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ                                                                                                                                                                     | buc     | 1,0000 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2661126401010  | Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei                                                                                                                                                                           | buc     | 1,0000 | 71,00    | 71,00              |
| 13 | DI53A          | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                                                                                        | 1 km    |        |          | 42,610<br>0,000    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,0990 | 430,40   | 42,61              |
| 14 | DI50A          | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                                                                                         | 1 km    |        |          | 20,358<br>0,000    |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                      | h-ut    | 0,4300 | 430,40   | 20,36              |
| 15 | DI85A          | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori )                                                                                       | 1000 m2 |        |          | 109,192<br>0,000   |
|    | 28112373218001 | Material antiderapant                                                                                                                                                                                                          | m3      | 0,2000 | 512,00   | 102,40             |
|    | 29403400042201 | Masina AD-405A                                                                                                                                                                                                                 | h-ut    | 0,0140 | 485,12   | 6,79               |
| 16 | DI63A          | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                            | m3      |        |          | 33,443<br>33,443   |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om    | 0,5800 | 57,66    | 33,44              |
| 17 | DI62A          | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. Lanecisitate, conform cererii beneficiarului.                                                                                                          | 1000 m2 |        |          | 186,639<br>33,039  |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                           | h-om    | 0,5730 | 57,66    | 33,04              |
|    | 1111000100018  | Antiderapant                                                                                                                                                                                                                   | m3      | 0,3000 | 512,00   | 153,60             |
|    |                | <b>2. Capitolul 1.2 Lucrari la pavilionul din s. Bogzesti</b>                                                                                                                                                                  |         |        |          |                    |
| 18 | RpCJ35A        | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                                | m2      |        |          | 15,868<br>15,568   |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                          | h-om    | 0,1200 | 57,66    | 6,92               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om    | 0,1500 | 57,66    | 8,65               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3      | 0,0500 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2922140006703  | Macara fereasta de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                         | h-ut    | 0,0100 | 30,00    | 0,30               |
| 19 | CF10A          | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu | m2      |        |          | 148,745<br>92,256  |
|    | 7122050013400  | Zidar                                                                                                                                                                                                                          | h-om    | 1,4000 | 57,66    | 80,72              |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                          | h-om    | 0,2000 | 57,66    | 11,53              |
|    | 2664102101000  | Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)                                                                                                                                                                                        | m3      | 0,0230 | 1 280,00 | 29,44              |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                  | kg      | 5,7000 | 2,10     | 11,97              |
|    | 2652102100737  | Var hidratat                                                                                                                                                                                                                   | kg      | 3,1000 | 3,40     | 10,54              |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                              | m3      | 0,0360 | 124,00   | 4,46               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                  | m3      | 0,0090 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                                                               | h-ut    | 0,0060 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                    | h-ut    | 0,0025 | 30,00    | 0,07               |
| 20 | CN06A          | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                                                                    | m2      |        |          | 42,927<br>31,713   |
|    | 7141020013300  | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                | h-om    | 0,5500 | 57,66    | 31,71              |
|    | 2430116103800  | Vopsea pe baza de copolimeri vinilici                                                                                                                                                                                          | kg      | 0,4000 | 23,00    | 9,20               |
|    | 2653102100830  | Ipsos pentru constructii tip A                                                                                                                                                                                                 | kg      | 0,0600 | 2,40     | 0,14               |
|    | 2681126001472  | Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6                                                                                                                                                                                              | buc     | 0,5000 | 3,44     | 1,72               |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                    | 4    | 5        | 6        | 7                    |
|----|----------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|----------|----------------------|
|    | 1711317306661  | Bumbac de sters                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500   | 3,00     | 0,15                 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                        | m3   | 0,0020   | 0,00     | 0,00                 |
| 21 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                        | m3   |          |          | 499,630<br>57,083    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om | 0,9900   | 57,66    | 57,08                |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                               | m3   | 1,1500   | 255,12   | 293,39               |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,1000   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                   | h-ut | 0,2100   | 286,16   | 60,09                |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                         | h-ut | 0,4200   | 212,06   | 89,07                |
| 22 | TsC54A         | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                          | m3   |          |          | 337,453<br>51,894    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om | 0,9000   | 57,66    | 51,89                |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                    | m3   | 1,1000   | 124,00   | 136,40               |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,1000   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                   | h-ut | 0,2100   | 286,16   | 60,09                |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                         | h-ut | 0,4200   | 212,06   | 89,07                |
| 23 | CO02C          | Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip                                                         | m2   |          |          | 173,599<br>39,209    |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                              | h-om | 0,6000   | 57,66    | 34,60                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,0800   | 57,66    | 4,61                 |
|    | 2661112800600  | Placi din beton                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0500   | 115,00   | 120,75               |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                    | m3   | 0,1100   | 124,00   | 13,64                |
| 24 | DE09E          | Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm                                                                                        | m    |          |          | 194,540<br>27,100    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                 | h-om | 0,1200   | 57,66    | 6,92                 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                              | h-om | 0,3500   | 57,66    | 20,18                |
|    | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                        | m3   | 0,0380   | 1 280,00 | 48,64                |
|    | 2670112205200  | Borduri granit 15x22x30 cm                                                                                                                                                           | kg   | 99,0000  | 1,20     | 118,80               |
| 25 | CA03E2         | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) | m3   |          |          | 1 267,190<br>328,662 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                             | h-om | 5,3000   | 57,66    | 305,60               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,4000   | 57,66    | 23,06                |
|    | 2651122100440  | Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500                                                                                                                                         | kg   | 339,0000 | 1,65     | 567,74               |
|    | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                    | m3   | 0,7250   | 124,00   | 91,25                |
|    | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                | m3   | 0,6750   | 255,12   | 174,79               |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                        | m3   | 0,2900   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,6000   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 29522700037002 | Betoniera de 250 l cu cadere libera                                                                                                                                                  | h-ut | 0,3250   | 50,00    | 16,25                |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2500   | 354,00   | 88,50                |
| 26 | CB01A          | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                     | m2   |          |          | 198,714<br>98,022    |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,2500   | 57,66    | 14,41                |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                              | h-om | 1,4500   | 57,66    | 83,61                |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                        | kg   | 0,1500   | 15,00    | 2,25                 |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                           | kg   | 0,2500   | 22,00    | 5,50                 |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                             | kg   | 0,1200   | 14,52    | 1,74                 |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                             | m3   | 0,0020   | 3 800,00 | 7,60                 |
|    | 2010102904340  | Dulapi de rasinoase                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0020   | 3 800,00 | 7,60                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                | m3   | 0,0200   | 3 800,00 | 76,00                |
| 27 | CG01A          | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                           | m2   |          |          | 73,770<br>40,362     |
|    | 7132030012600  | Mozaicar                                                                                                                                                                             | h-om | 0,6000   | 57,66    | 34,60                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                | h-om | 0,1000   | 57,66    | 5,77                 |
|    | 2664102102010  | Mortar ciment 100-T(pt.informatie)                                                                                                                                                   | m3   | 0,0330   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2651122100402  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                        | kg   | 13,0000  | 2,10     | 27,30                |
|    | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                    | m3   | 0,0420   | 124,00   | 5,21                 |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                        | m3   | 0,0100   | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                          | h-ut | 0,0300   | 30,00    | 0,90                 |
|    | 2952270003817  | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                                                     | h-ut | 0,0120   | 0,00     | 0,00                 |
| 28 | CE13A          | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu                                | m2   |          |          | 65,609<br>27,677     |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6        | 7                    |
|----|---------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|----------------------|
|    | 7134030012200 | Izolator hidrofug                                                                                                                                             | h-om | 0,3000 | 57,66    | 17,30                |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM                                                                                                                                         | h-om | 0,1800 | 57,66    | 10,38                |
|    | 2682132600470 | Membrane bituminoase                                                                                                                                          | m2   | 1,1500 | 27,00    | 32,60                |
|    | 2320216201058 | Gaz butan (butelii)                                                                                                                                           | kg   | 0,3000 | 9,30     | 2,93                 |
|    | 2921140007681 | Arzator cu flacara                                                                                                                                            | h-ut | 0,1000 | 12,00    | 1,20                 |
|    | 2952160007200 | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                   | h-ut | 0,0400 | 30,00    | 1,20                 |
| 29 | CF50A         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. | m2   |        |          | 177,094<br>36,902    |
|    | 7122050013442 | Tencuitor                                                                                                                                                     | h-om | 0,6400 | 57,66    | 36,90                |
|    | 2653102100831 | Amestec uscat                                                                                                                                                 | kg   | 7,1400 | 7,01     | 50,05                |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                 | m3   | 0,0040 | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2952270003817 | Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric                                                                                                              | h-ut | 0,0500 | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2952270000000 | Agregat pentru ridicat mortar                                                                                                                                 | h-ut | 0,3100 | 0,00     | 0,00                 |
|    | 2875277400000 | Compresor                                                                                                                                                     | h-ut | 0,3150 | 286,16   | 90,14                |
| 30 | TsH91A        | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                                | buc  |        |          | 1 051,232<br>415,152 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                          | h-om | 1,9000 | 57,66    | 109,55               |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire                                                                                                                                            | h-om | 0,4500 | 57,66    | 25,95                |
|    | 7123011000200 | Betonist                                                                                                                                                      | h-om | 4,8500 | 57,66    | 279,65               |
|    | 2513206621460 | Banca pe 2 picioare                                                                                                                                           | buc  | 1,0000 | 590,00   | 590,00               |
|    | 2663102100000 | Beton                                                                                                                                                         | m3   | 0,0360 | 1 280,00 | 46,08                |
|    | 1212121212121 | apa                                                                                                                                                           | m3   | 0,1500 | 0,00     | 0,00                 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L.S.**

**L.S.**

## Lot 1.7 L309 Budai-Crasnaseni- Bahu L=9,5 km

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2009

Valoarea de deviz 1 828 577,59 Lei

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                 | U.M.              | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |             |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|---------------------------------------|------------------------|-------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                       |                   |                                       | Pe unitate de măsură   | Total       |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                     | 4                 | 5                                     | 6                      | 7           |
|        |                             | <b>1. L309-Budai-Crasnaseni-Bahu.L=9.5</b>                                                                                                                            |                   |                                       |                        |             |
| 1      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (selectiv)                                             | 100 m3            | 1,2000                                | 1 553,744              | 1 864,493   |
| 2      | TsC17B                      | Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv) | 100 m             | 51,0000                               | 508,055                | 25 910,815  |
| 3      | DH02A                       | Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder                                                                                                | 100m <sup>2</sup> | 150,0000                              | 37,875                 | 5 681,280   |
| 4      | RpDA07A                     | Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder(de 3 ori la instiintarea beneficiarului) selectiv)                            | m2                | 74 700,00<br>00                       | 0,317                  | 23 697,753  |
| 5      | DA12A                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)                             | m3                | 1 800,000<br>0                        | 539,174                | 970 513,290 |
| 6      | DF11A                       | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet, la pod                                                                        | buc               | 4,0000                                | 98,677                 | 394,707     |
| 7      | DI92B                       | Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.                                                                     | m2                | 320,0000                              | 45,948                 | 14 703,398  |
| 8      | DH17A                       | Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual                                                                                                      | m2                | 120,0000                              | 13,649                 | 1 637,880   |
| 9      | RpDA03A                     | Desfundarea manuala a santelor si podetelor                                                                                                                           | m3                | 27,0000                               | 138,384                | 3 736,368   |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                     | 4       | 5           | 6         | 7                                         |
|----|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------|-------------|-----------|-------------------------------------------|
| 10 | TsC03D1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV                                             | 100 m3  | 1,4700      | 1 017,750 | 1 496,092                                 |
| 11 | DI140A  | Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate.(de 3 ori la instiintarea beneficiarului)                                                          | 100m 2  | 1 140,000 0 | 53,944    | 61 496,160                                |
| 12 | DF11A   | Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere, continind stilp complet                                                                                                                                | buc     | 10,0000     | 98,677    | 986,768                                   |
| 13 | DI53A   | Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm (la necesitatea beneficiarului. ( de 15 ori )                                                                               | 1 km    | 249,0000    | 42,610    | 10 609,790                                |
| 14 | DI50A   | Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere (de 15 ori. la instiintarea beneficiarului)                                                                                                | 1 km    | 249,0000    | 20,358    | 5 069,122                                 |
| 15 | DI85A   | Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate conform cererii beneficiarului. (de 10 ori )                                                                              | 1000 m2 | 498,0000    | 109,192   | 54 377,457                                |
| 16 | DI63A   | Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente                                                                                                                                                                   | m3      | 10,0000     | 33,443    | 334,428                                   |
| 17 | DI62A   | Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. Lanecisitate, conform cererii beneficiarului.                                                                                                 | 1000 m2 | 15,0000     | 186,639   | 2 799,588                                 |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                          | Lei     |             |           | 1 185 309,389                             |
|    |         | <b>Total L309-Budai-Crasnaseni-Bahu.L=9.5<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                    |         |             |           | <b>1 185 309,38<br/>9<br/>116 484,155</b> |
|    |         | <b>2. Capitolul 1.2 Lucrari la pavilionul din s. Bogzesti</b>                                                                                                                                                         |         |             |           |                                           |
| 18 | RpCJ35A | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane                                                                                                                                       | m2      | 61,6000     | 15,868    | 977,481                                   |
| 19 | CF10A   | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp | m2      | 61,6000     | 148,745   | 9 162,691                                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                    | 4   | 5       | 6         | 7                                |
|----|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|---------|-----------|----------------------------------|
|    |        | continuu                                                                                                                                                                             |     |         |           |                                  |
| 20 | CN06A  | Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual                                          | m2  | 86,5000 | 42,927    | 3 713,186                        |
| 21 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                        | m3  | 3,0000  | 499,630   | 1 498,891                        |
| 22 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip                                                                                                                                                          | m3  | 3,0000  | 337,453   | 1 012,359                        |
| 23 | CO02C  | Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat de nisip de 10 cm grosime cu rosturile umplute cu nisip                                                         | m2  | 34,0000 | 173,599   | 5 902,359                        |
| 24 | DE09E  | Borduri de piatra pentru trotuare, avind dimensiunile 15x25 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm                                                                                        | m   | 5,0000  | 194,540   | 972,701                          |
| 25 | CA03E2 | Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) | m3  | 4,6000  | 1 267,190 | 5 829,076                        |
| 26 | CB01A  | Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile                     | m2  | 16,0000 | 198,714   | 3 179,430                        |
| 27 | CG01A  | Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin                                                                           | m2  | 15,0000 | 73,770    | 1 106,550                        |
| 28 | CE13A  | Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem monostrat pe suprafata orizontale montate pe suport continuu                                | m2  | 17,6000 | 65,609    | 1 154,715                        |
| 29 | CF50A  | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.                        | m2  | 14,0000 | 177,094   | 2 479,320                        |
| 30 | TsH91A | Instalarea banci pe 2 picioare                                                                                                                                                       | buc | 3,0000  | 1 051,232 | 3 153,696                        |
|    |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                         | Lei |         |           | 40 142,455                       |
|    |        | <b>Total Capitolul 1.2 Lucrari la pavilionul din s. Bogzesti<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                |     |         |           | <b>40 142,455<br/>17 115,506</b> |

|  |  |       |     |              |
|--|--|-------|-----|--------------|
|  |  | Total | Lei | 1 225 451,86 |
|--|--|-------|-----|--------------|

| 1 | 2 | 3                                | 4      | 5 | 6 | 7            |
|---|---|----------------------------------|--------|---|---|--------------|
|   |   | Asigurarea sociala               | 22,5 % |   |   | 30 059,93    |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 255 511,79 |
|   |   | Cheltuieli de regie              | 14,5 % |   |   | 182 049,21   |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 437 561,00 |
|   |   | Beneficiu                        | 6 %    |   |   | 86 253,66    |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 523 814,66 |
|   |   | TVA                              | 20 %   |   |   | 304 762,93   |
|   |   | Total                            |        |   |   | 1 828 577,59 |
|   |   | Total deviz:<br>Inclisiv salariu |        |   |   | 1 828 577,59 |

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)